Copyright © 2009 Manivest Asia Limited          宏杰 – 源于亚洲，基于亚洲，服务全球

- 1 -

国家税务总局关于外商投资企业和外国企业原有若干税收优惠政策国家税务总局关于外商投资企业和外国企业原有若干税收优惠政策国家税务总局关于外商投资企业和外国企业原有若干税收优惠政策国家税务总局关于外商投资企业和外国企业原有若干税收优惠政策

取消后有关事项处理的通知取消后有关事项处理的通知取消后有关事项处理的通知取消后有关事项处理的通知

中国新企业所得税法虽已正式实施 4月有余，但如何准确把握并顺利执行其

中部分条款，依然困扰着许多商界人士。 2008年 2月 27日，国家税务总局就

外商投资企业和外国企业原有若干税收优惠政策取消后有关事项做出明确通

知。借此我司特援引该通知原文，以供您参考：

国家税务总局关于外商投资企业和外国企业原有若干税收优惠政策取消后有关事项国家税务总局关于外商投资企业和外国企业原有若干税收优惠政策取消后有关事项国家税务总局关于外商投资企业和外国企业原有若干税收优惠政策取消后有关事项国家税务总局关于外商投资企业和外国企业原有若干税收优惠政策取消后有关事项

处理的通知处理的通知处理的通知处理的通知

国税法国税法国税法国税法【【【【2008】】】】23号号号号

各省、自治区、直辖市和计画单列市国家税务局，广东、海南省地方税务局，

深圳市地方税务局：

根据《中华人民共和国企业所得税法》及其实施条例、《中华人民共和国税收征

收管理法》及其实施细则和《国务院关于实施企业所得税过渡优惠政策的通知》（国

发[2007]39号）的有关规定，现就外商投资企业和外国企业原执行的若干税收优惠

政策取消后的税务处理问题通知如下。

一、关于原外商投资企业的外国投资者再投资退税政策的处理国家工商管理部

门完成变更或注册登记的，可以按照《中华人民共和国外商投资企业和外国企业所

得税法》及其有关规定，给予办理再投资退税。对在 2007年底以前用 2007年度预

分配利润进行再投资的，不给予退税。

二、关于外国企业从我国取得的利息、特许权使用费等所得免征企业所得税的

处理

外国企业向我国转让专有技术或提供贷款等取得所得，凡上述事项所涉及的合

同是在 2007年底以前签订，且符合《中华人民共和国外商投资企业和外国企业所得

税法》规定免税条件，经税务机关批准给予免税的，在合同有效期内可继续给予免

税，但不包括延期、补充合同或扩大的条款。各主管税务机关应做好合同执行跟踪

管理工作，及时开具完税证明。

三、关于享受定期减免税优惠的外商投资企业在 2008年后条件发生变化的处理

外商投资企业按照《中华人民共和国外商投资企业和外国企业所得税法》规定

享受定期减免税优惠，2008 年后，企业生产经营业务性质或经营期发生变化，导致

其不符合《中华人民共和国外商投资企业和外国企业所得税法》规定条件的，仍应

依据《中华人民共和国外商投资企业和外国企业所得税法》规定补缴其此前（包括

在优惠过渡期内）已经享受的定期减免税税款。各主管税务机关在每年对这类企业

进行汇算清缴时，应对其经营业务内容和经营期限等变化情况进行审核。

国家税务总局

二○○八年二月二十七日

Copyright © 2009 Manivest Asia Limited          宏杰 – 源于亚洲，基于亚洲，服务全球

- 2 -

针对上述通知之第三条所述内容，可直接或间接地影响到客户之公司远近期

运营规划及税务规划等，尤其对于在 2008年前已成立并享受过渡性税收优惠的

外资企业，自自自自 2008年始年始年始年始，，，，若这些公司作出生产经营模式或经营期的改变时若这些公司作出生产经营模式或经营期的改变时若这些公司作出生产经营模式或经营期的改变时若这些公司作出生产经营模式或经营期的改变时，，，，须须须须

考虑将面临补缴全部税额的尴尬情况考虑将面临补缴全部税额的尴尬情况考虑将面临补缴全部税额的尴尬情况考虑将面临补缴全部税额的尴尬情况。。。。

新企业所得税法施行后，由于受到宏观经济政策调整或者企业自身经营条件

发生变化等因素影响，原来享受定期减免税优惠的外商投资企业生产经营业务性

质或经营期发生了变化，比如有的生产性外商投资企业实际经营期还不满十年，

在 2008年或者其他过渡期限内，就宣布停止生产经营或是转移到其他地方生产

经营，将会导致其不符合享受定期减免税优惠的规定条件。如若因经营性质发生

改变而不再属于享受税收优惠范畴，将不单单是按照正常的将不单单是按照正常的将不单单是按照正常的将不单单是按照正常的 25%税率缴纳税税率缴纳税税率缴纳税税率缴纳税

收收收收，，，，同时需要补缴此前全部减免税税款同时需要补缴此前全部减免税税款同时需要补缴此前全部减免税税款同时需要补缴此前全部减免税税款，而区别并非仅仅存在于税率的调整。目

前针对新税法及税收优惠过渡依然存在诸多理解上的盲点和误区，如果不能与时

俱进地把握国家最新政策条款及法规，由此带来的损失将难以估量。

鉴于中国新税法实施细则及后续出台的通知会在公司架构、市场操作模式乃

至全球税务方面给企业带来不同程度的影响，宏杰集团作为服务于大中华地区长

达 21年之久的专业国际工商和税务服务商，有信心和能力凭借宝贵而丰富的经

验为企业规划运营模式、搭建组织架构，在合理规避风险的基础上实现效益最大

化。若您有兴趣或想做进一步了解，请随时与我司取得联系。

05/2008